
QUARTA-feiRA, 28 de mAio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 046/2007-MJ/
SENASP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº 
05.054.952/0001-01 e a INBRA TEXTIL Industrial e Comércio 
de Tecidos Técnicos Ltda, CNPJ nº 04.729.192/0001-22
Objeto: Aquisição de Vinte (20) Coletes Balísticos Nível III A - 
Tamanho Médio, na cor Azul Petróleo
Vigência: 26/05/2008 a 25/06/2008
Valor: R$ 11.785,20 (Onze Mil, Setecentos e Oitenta e Cinco 
Reais e Vinte Centavos)
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº 101/2007-MJ/SENASP - 
JACUNDÁ : 21.101.06.181.1184.2590, Natureza da Despesa: 
449052
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Comarca da Cidade de Belém do Pará
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Rua Papa João XXIII nº 5.153, Lote 3, 
Galpão nº 5 - Bairro Sertãozinho, CEP. 09.370-800 - Município 
de Mauá/SP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 046/2007-MJ/
SENASP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº 
05.054.952/0001-01 e a INBRA TEXTIL Industrial e Comércio 
de Tecidos Técnicos Ltda, CNPJ nº 04.729.195/0001-22
Objeto: Aquisição de Treze (13) Coletes Balísticos, Nível III A, 
Tamanho Médio, na cor Azul Petróleo
Vigência: 26/05/2008 a 25/06/2008
Valor: R$ 7.660,38 (Sete Mil, Seiscentos e Sessenta Reais e 
Trinta e Oito Centavos)
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº 102/2007-MJ/SENASP 
- SANTA IZABEL: 21.101.06.181.1184.2590, Natureza da 
Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Comarca da Cidade de Belém do Pará
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Rua Papa João XXIII nº 5.153, Lote 3, Galpão 
nº 5, Bairro Sertãozinho, CEP. 09.370-800 - Município de Mauá/SP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 046/2007-MJ/
SENASP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº 
05.054.952/0001-01 e a INBRA TEXTIL Industrial e Comércio 
de Tecidos Técnicos Ltda, CNPJ nº 04.729.192/0001-22
Objeto: Aquisição de Duzentos (200) Coletes Balísticos, Nível 
III A, Tamanho Médio, na cor Azul Petróleo
Vigência: 26/05/2008 a 25/06/2008
Valor: R$ 117.852,00 (Cento e Dezessete Mil, Oitocentos e 
Cinqüenta e Dois Reais)
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº 103/2007-MJ/SENASP 
- CASTANHAL: 21.101.181.1184.2590, Natureza da Despesa: 
449052
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Comarca da Cidade de Belém do Pará
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Rua Papa João XXIII nº 5.153, Lote 3, 
Galpão nº 5 - Bairro Sertãozinho, CEP. 09.370-800, Município 
de Mauá/SP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 046/2007-MJ/
SENASP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº 
05.054.952/0001-01 e a INBRA TEXTIL Industrial e Comércio 
de Tecidos Técnicos Ltda, CNPJ nº 04.729.192/0001-22
Objeto: Aquisição de Trinta (30) Coletes Balísticos, Nível III A, 
Tamanho Médio, na cor Azul Petróleo
Vigência: 26/05/2008 a 25/06/2008
Valor: R$ 17.677,80 (Dezessete Mil, Seiscentos e Setenta e 
Sete Reais e Oitenta Centavos)
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº 365/2007-MJ/SENASP 
- CAPANEMA: 21.101.181.1184.2590, Natureza da Despesa: 
449052
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Comarca da Cidade de Belém do Pará
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Rua Papa João XXIII nº 5.153, Lote 3, 
Galpão nº 5, Bairro Sertãozinho, CEP. 09.370-800 - Município 
de Mauá/SP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2007-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 046/2007-MJ/
SENASP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº 
05.054.952/0001-01 e a INBRA TEXTIL Industrial e Comércio 
de Tecidos Técnicos Ltda, CNPJ nº 04.729.192/0001-22
Objeto: Aquisição de Vinte e Dois (22) Coletes Balísticos, Nível 
III A, Tamanho Médio, na cor Azul Petróleo
Vigência: 26/05/2008 a 25/06/2008
Valor: R$ 12.963,72 (Doze Mil, Novecentos e Sessenta e Três 
Reais e Setenta e Dois Centavos)
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº 366/2007-MJ/SENASP - 
ANANINDEUA: 21.101.181.1184.2590, Natureza da Despesa: 
449052
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Comarca da Cidade de Belém do Pará
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Rua Papa João XXIII nº 5.153, Lote 3, 
Galpão 5, Bairro Sertãozinho, CEP. 09.370-800 - Município de 
Mauá/SP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2007-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 046/2007-MJ/
SENASP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº 
05.054.952/0001-01 e a INBRA TEXTIL Industrial e Comércio 
de Tecidos Técnicos Ltda, CNPJ nº 04.729.192/0001-22
Objeto: Aquisição de Vinte e Dois (22) Coletes Balísticos, Nível 
III A, Tamanho Médio, na cor Azul Petróleo
Vigência: 26/05/2008 a 25/06/2008
Valor: R$ 12.963,72 (Doze Mil, Novecentos e Sessenta e Três 
Reais e Setenta e Dois Centavos)
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº 367/2007-MJ/SENASP 
- ALTAMIRA: 21.101.181.1184.2590, Natureza da Despesa: 
449052
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Comarca da Cidade de Belém do Pará
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Rua Papa João XXIII nº 5.153, Lote 3, 
Galpão 5, Bairro Sertãozinho, CEP. 09.370-800 - Município de 
Mauá/SP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2007-SEGUP
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 046/2007-MJ/
SENASP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº 
05.054.952/0001-01 e a INBRA TEXTIL Industrial e Comércio 
de Tecidos Técnicos Ltda, CNPJ nº 04.729.192/0001-22
Objeto: Aquisição de Quatrocentos e Dez (410) Coletes 
Balísticos, Nível III A, Tamanho Médio, na cor Petróleo
Vigência: 26/05/2008 a 25/06/2008
Valor: R$ 241.596,60 (Duzentos e Quarenta e Um Mil, 
Quinhentos e Noventa e Seis Reais e Sessenta Centavos)
Dotação Orçamentária: CONVÊNIO Nº 368/2007-MJ/SENASP - 
R. M. B: 21.101.181.1184.2590, Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Comarca da Cidade de Belém do Pará
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Rua Papa João XXIII nº 5.153, Lote 3, 
Galpão 5, Bairro Sertãozinho, CEP. 09.370-800 - Município de 
Mauá/SP

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO
Errata referente ao Convite nº 07/2008-FISP, publicado no DOE 
nº 31176, de 27.05.08.
Onde se lê: Atitude Construtora LTDA
Leia-se: CCM Engenharia LTDA
PL /  FISP

ERRATA DO ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Convite: 002/2008-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, Comissão Permanente 
de Licitação.
Onde se lê: Círio Engenharia e Serviços Ltda
Leia-se: Círio Construtora e Serviços Ltda-EPP.
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Delegado Geral da Polícia Civil.
Publicado no DOE nº. 31174 de 23/05/2008

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço Nº.:05/2008-CPL/PCE
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Círio 

Construtora e Serviços Ltda-EPP.
Objeto: Execução da Obra de Pavimentação e Celas na 
Seccional Urbana da Marambaia.
Vigência: 27/05/2008 á 27/08/2008
Valor Estimado: R$ 42.353,08 (quarenta e dois mil, trezentos e 
cinqüenta e três reais e oito centavos
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101
Programa: 1184
Atividade: 2590
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Delegado Geral da Polícia Civil.
Endereço da Contratada: Rua Domingos Marreiros, nº. 49, 
Edifício Village , Sala 911 – Umarizal – Belém-Pa, Cep: 
66055-210

PREGÃO Nº 009/2008-PCE
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

O Delegado Geral de Polícia Civil, considerando a ata da sessão 
pública do Pregão Presencial nº 009/2008-PCE, e onde consta a 
análise das propostas financeiras das licitantes que participaram 
da licitação, homologo o procedimento licitatório, por encontrar-
se em consonância com a legislação vigente, em favor das 
empresas:
RM MÁQUINAS E SISTEMAS LTDA - itens 03 e 04
RONALDO T P FLORES ME - itens 01 e 05
DIRCEU LONGO & CIA LTDA - item 02
Belém, 27 de maio de 2008.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral de Polícia Civil
Ordenador de Despesa

PORTARIA N.º 305/2008-DGPC/DIVERSOS, 
DE 23/05/08.

O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. JUSTINIANO 
ALVESJUNIOR, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo art. 8º, I e IV da Lei Complementar nº 022/94, alterada 
pela Lei Complementar nº 055/2006...
CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 441/2007-DGPC/
DIVERSOS, de 22/08/07, que criou no âmbito da Policia Civil 
do Estado do Pará a Comissão de Descarga de Equipamentos de 
Informática Inservíveis da Polícia Civil;
CONSIDERANDO a necessidade da atual gestão da Polícia 
Civil em designar nova Comissão para dar continuidade ao 
trabalho em questão;
RESOLVE:  I - REVOGAR os termos da Portaria n.º 441/2007-
DGPC/DIVERSOS, de 22/08/07,
II - DESIGNAR os servidores ROBERTA ALBUQUERQUE 
FERREIRA CHAGAS, NILZA DE FÁTIMA ALMEIDA ALVES, 
MARIO SÉRGIO DOS SANTOS NASCIMENTO e ALTEMIR 
NUNES PACHECO, para comporem a Comissão de Descarga de 
Equipamentos de Informática Inservíveis da Polícia Civil, sob a 
presidência do primeiro.
III - Determinar à Comissão as seguintes atribuições: Verificar 
o estado geral dos equipamentos de informática em uso, quanto 
a sua recuperação e utilização; análise da viabilidade financeira 
da recuperação desses equipamentos.
Propor descarga dos equipamentos de informática que não 
apresentam mais condição de uso.
Providenciar as formalidades legais para doação dos 
equipamentos de informática inservíveis.
IV - Determinar a Diretoria Administrativa da Polícia Civil, 
que adote as devidas providências para o fiel cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 306/2008-DGPC/DIVERSOS,
 DE 23/05/08.

O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. JUSTINIANO 
ALVESJUNIOR, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo art. 8º, I e IV da Lei Complementar nº 022/94, alterada 
pela Lei Complementar nº 055/2006...
CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 440/2007-DGPC/
DIVERSOS, de 22/08/07, que criou no âmbito da Policia Civil 
do Estado do Pará a Comissão de Descarga de Bens Móveis 
Inservíveis da Polícia Civil;
CONSIDERANDO a necessidade da atual gestão da Polícia 
Civil em designar nova Comissão para dar continuidade ao 
trabalho em questão;
RESOLVE: I - REVOGAR os termos da Portaria n.º 440/2007-
DGPC/DIVERSOS, de 22/08/07,
II - DESIGNAR os servidores ROBERTA ALBUQUERQUE 
FERREIRA CHAGAS, NILZA DE FÁTIMA ALMEIDA ALVES e 
MARIO SÉRGIO DOS SANTOS NASCIMENTO, para comporem 
a Comissão de Descarga de Bens Móveis Inservíveis da Polícia 
Civil, sob a presidência do primeiro.
III - Determinar à Comissão as seguintes atribuições: Verificar 
o estado geral dos bens móveis em uso, quanto a sua 
recuperação e utilização; análise da viabilidade financeira da 
recuperação desses bens móveis.


